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Til miljø- og energiministeren (11/11 99) af: 
Kim Behnke (FRI): 
»Vil ministeren forklare, hvordan brugerbeta- 
ling for kommunens miljøtilsyn kan være et fast 
beløb over hele landet, uanset afstande, virk- 
somhedsstørrelse- og art, og hvordan denne de 
facto-afgift skal forklares?« 

Begrundelse 

Landets virksomheder er ikke alene belastet af 
en lang række påtvungne regler om indberet- 
ninger til staten, men også af krav om godken- 
delse og tilsyn. Ifølge en bekendtgørelse fra 
Miljø- og Energiministeriet skal landets virk- 
somheder betale brugerbetaling for miljøgod- 
kendelse og tilsyn. 

Denne »brugerbetaling« baserer sig ikke på, 
hvor virksomheden er placeret, hvad den laver, 
og hvor stor den er, men er det samme beløb 
over hele landet til trods for dokumenterede 
prisforskelle kommunerne imellem på alle an- 
dre områder. 

Derfor er det spørgerens opfattelse, at der i 
virkeligheden er tale om en decideret skat eller 
afgift, som kommunerne via Miljø- og Energi- 
ministeriets bekendtgørelse opkræver. 

Spørgeren ønsker at få at vide, hvordan den- 
ne afgift skal forklares. 

Svar (23/11 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det skal indledningsvis oplyses, at brugerbeta- 
ling for godkendelse og tilsyn efter miljøbeskyt- 
telsesloven blev indført den 1. januar 1994 med 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 959 af 
10. december 1993 med hjemmel i § 88 i miljøbe- 
skyttelsesloven. Bekendtgørelsen og gebyrtak- 
sterne er senest blevet revideret med udsendel- 
sen af bekendtgørelse nr. 965 af 16. december 
1998. 

I bekendtgørelsen opereres der med følgende 
kategorier af virksomheder, som henholdsvis 
kommunerne og amtskommunerne fører tilsyn 
med: 

I kommunerne er der tale om landbrug m.v. 
omfattet af husdyrgødningsbekendtgørelsen, 
virksomheder omfattet af bekendtgørelsen om 
anden virksomhed end listevirksomhed, virk- 

somheder omfattet af branchebekendtgørelser 
om autoværksteder og pelsdyrfarme, samt god- 
kendelsespligtige virksomheder efter miljøbe- 
skyttelsesloven, jfr. bekendtgørelsen om god- 
kendelse af listevirksomhed. 

Virksomhederne er inddelt i 3 kategorier, der 
betaler forskellige årlige gebyrer. De aktuelle 
takster er henholdsvis 500 kr. for landbrug, 
1300 kr. for anmelde- og branchevirksomheder 
og 8.200 kr. for listevirksomheder. 

Til amtskommunerne betales der årlige geby- 
rer for godkendelser og tilsyn med vindmøl- 
ler/vindmølleparker (500 kr/år) og med de så- 
kaldt a-mærkede og visse andre godkendelses- 
pligtige virksomheder, jfr. listebekendtgørelsen. 
De listevirksomheder, som amterne fører tilsyn 
med, betaler gebyrer i forhold til, hvor stor den 
gennemsnitlige ressourceanvendelse til tilsynet 
med den enkelte virksomhed er, hvor skillelini- 
er er sat ved under 0,01 årsværk, mellem 0,01 og 
0,25 årsværk og over 0,25 årsværk. De aktuelle 
takster er henholdsvis 8.200 kr., 23.000 kr. og 
224.000 kr. årligt. 

Fastsættelsen af gebyrtaksterne i brugerbeta- 
lingsbekendtgørelsen tager udgangspunkt i det 
tidsforbrug, som de kommunale parter har op- 
lyst, at der bruges på at føre tilsyn m.v. med 
virksomhederne inden for de enkelte hoved- 
kategorier. 

Der er således en nøje sammenhæng mellem 
de ressourcer, der på landsplan anvendes til til- 
syn og godkendelse af de enkelte kategorier af 
virksomheder og de opkrævede gebyrer fra de 
pågældende grupper. 

Gebyrerne dækker imidlertid ikke de fulde 
omkostninger i forbindelse med miljøtilsynet. 
Det blev oprindeligt forudsat, at brugerbeta- 
lingsordningen skulle indbringe et pristalsregu- 
leret provenu på 110,7 mill. kr. Dette beløb ud- 
gør kun ca. en fjerdedel af de samlede udgifter 
til miljøtilsyn og kun ca. halvdelen af de faktisk 
anvendte ressourcer på det samlede antal virk- 
somheder, der skal betale gebyr. 

I forbindelse med den løbende regulering af 
gebyrerne har det været hensigten fortsat at op- 
retholde en god overensstemmelse mellem de 
udgifter, de kommunale parter afholder i for- 
bindelse med tilsynet og de gebyrer, som bliver 
opkrævet hos de forskellige kategorier af virk- 
somheder. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der for tiden foreta- 
ges en nærmere analyse af afgrænsningen af 
takstkategorierne i brugerbetalingsordningen. 
Analysearbejdet foregår i et samarbejde mellem 


